² Voir A. CÔTÉ, « Les grandes étapes de la découverte de l'infinité divine au XIII^e siècle », in *Actualité de la pensée médiévale*, eds. J. Follon – J. McEvoy, Louvain, Peeters – Louvain-la-Neuve, Editions de l'Institut Supérieur de Philosophie, 1994 (Philosophes médiévaux, 31), pp. 216-246 ; ID., *L'Infinité divine dans la théologie médiévale (1220-1255)*, Paris, Vrin, 2002 (Etudes de Philosophie Médiévale, 84).

³ THOMAS DE AQUINO, *ScG I*, c. 43 : « Quod Deus est infinitum » (Leon. XIII, 124-125) ; trad. C. Michon, Paris, Garnier-Flammarion, 1999, p. 245.

⁴ Voir HENRICUS DE GANDAVO, *Summae quaestionum ordinariam* (reprint of the 1520 edition), art. XIV, qu. 2, 2 vol., The Franciscan Institute, St. Bonaventure, New York – Louvain – Paderborn, 1953, vol. II, f^o XVv – XVfr, G-H : « Unde, cum nihil potest esse actu infinitum quin sit perfectissimum et summe totum, licet infinitum in potentia rationem imperfecti et partis habet [...], tunc demum dicitur aliquid vere infinitum cum perfectioni sue et totalitati eius non potest fieri additio. Quod non solum est propter negationem vel privationem finis consumentis, sed magis propter protensionem que omnem huiusmodi finem excludit. Et est vera ratio positiva, non ultra rationem positivam in nomine imperfecti vel totius ita quod sit extra ipsum, sed quae est inclusa in ipsa ut in confuso, et explicata determinate nomine infiniti [...]. Et sic ratio infiniti est ultima ratio determinata positiva quae in re quacumque potest haberi. Et exprimit summe rationem dignitatis divine ».

⁵ « Est infinitum secundum istum [tertium] modum vere positivum alicuius in re » (*ibid.*, f^o XIVv R) ; « veram positionem vel affirmationem asserit et includit » (*ibid.*, f^o XIVv S).

⁶ « Et sic quo ad modum significandi et nominis impositionem finitum magis significat aliquid positive quam infinitum. Quantum tamen ad rem intentam significari est econverso » (*ibid.*, f^o XVv F).

gique de l'infini, il libère véritablement une approche positive de l'infini qui aura des suites dans tout le Moyen Age tardif.

Je partirai pour cela de la question 5 du *Quodlibet*⁷, qui aurait été disputé à Paris à Noël 1306 ou Pâques 1307, un des derniers textes de Scot par conséquent, dont l'authenticité n'est pas douteuse. Il s'agit de questions théologiques, et la question 5 porte sur l'infinité des relations en Dieu. Mais la démarche est à la fois porteuse d'enseignements et riche de résultats en ce qui concerne la portée proprement philosophique de la doctrine scotiste.